Dareo adventum hostium pavidi agrestes nuntiaverunt, vix credenti occurtere etiam, quos ut fugientes sequebatur. Ergo non mediocris omnium animos incessit formido — quippe itineri quam proelio aptiores erant — raptimque arma capiebant. Sed ipsa festinatio discurrentium suosque ad arma vocantium maiorem metum incussit: alii in iugum montis evaserant, ut hostium agmen inde prospicerent, equos plerique frenabant. Discors exercitus nec ad unum intentus imperiori vario tumultu cuncta turbaverat. Dareus initio iugum montis cum parte copiarum occupare statuit, et a fronte et a tergo circumnitus hostem, a mari quoque, quo dextrum eius cornu tegebatur, alias obiecturus, ut undique urgueret. Praeter haec viginti milia praemissa cum sagittariorum manu Pinarum amnem, qui duo agmina interfluebat, transire et obicere sese Macedonum copias iusserat: si id praestare non possent, retrocedere in montes et occulte circumire ultimos hostium. Ceterum destinata salubriter omni ratione potentior fortuna discussit: quippe so-

alii prae metu imperium exequi non audebant, alii frustra exequabantur, quia, ubi partes labant, summa turbatur.

## CAP. IX.

1 Acies autem hoc modo stetit. Nabarzanes equi-23 tatu dextrum cornu tuebatur additis funditorum sa-  
2 gittariorumque viginti fere milibus. In eodem Thymo-  
des erat, Graecis peditibus mercede conductis, triginta  
milibus, praepositus. Hoc erat hand dubie robur  
3 exercitus, par Macedonicae phalangi acies. In laevo  
cornu Aristomedes Thessalus *xx milia* barbarorum  
peditum habebat. In subsidii pugnacissimas loca-  
4 verat gentes. Ipsum regem in eodem cornu dimicau-  
turum tria milia delectorum equitum, adsueta corporis  
custodia, et pedestris acies, quadraginta milia, seque-  
5 bantur: Hyrcani deinde Medique equites: his proximi  
ceterarum gentium, ultra eos dextra laevoque dispo-  
6 siti. Hoc agmen, sicut dictum est, instructum *vi milia*  
iaculatorum funditorumque antecedebant. Quidquid in  
illis angustiis adiri poterat, implerant copiae, cor-  
nuaque hinc ab ingo, illinc a mari stabant. Uxorem  
matremque regis et alienum feminarum gregem in me-  
dium agmen acceperant.

7 Alexander phalangem, qua nihil apud Macedonas 24 validius erat, in fronte constituit. Dextrum cornu  
Nicanor, Parmenonis filius, tuebatur: huic proximi  
stabant Coenos et Perdiccas et Meleager et Ptolemaeus  
8 et Amyntas, sui quisque agminis duces. In laevo,  
quod ad mare pertinebat, Craterus et Parmenio erant,  
sed Craterus Parmenioni parere iussus. Equites ab  
utroque cornu locati: dextrum Macedones Thessalis ad-  
9 iuncti, laevum Peloponnesii tuebantur. Ante hanc  
aciem posuerat funditorum manum sagittariis admix-  
tis. Thraeces quoque et Cretenses ante agmen ibant,  
10 et ipsi leviter armati. At iis, qui praemissi ab Dareo  
iugum montis insederant, Agrianos opposuit ex  
Thracia nuper advectos. Parmenioni autem praecepe-